
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

Portaria n.º201804002109, de 19/04/2018 - Proc n.º 
2018730008128/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lucineide dos Santos Barros – CPF: 444.369.712-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3178531
Portaria n.º201804002111, de 19/04/2018 - Proc n.º 
2018730008013/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose de Arimatea Souza da Silva – CPF: 
092.116.082-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2177158
Portaria n.º201804002113, de 19/04/2018 - Proc n.º 
42018730003663/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Iracilda de Oliveira Pereira Silva – CPF: 
152.638.272-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBD3HE3J0387880
Portaria n.º201804002115, de 19/04/2018 - Proc n.º 
2018730008015/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Reginaldo Silva Xavier – CPF: 624.859.202-06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707D1107136
Portaria n.º201804002117, de 19/04/2018 - Proc n.º 
2018730008154/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Carlos Soares Araujo – CPF: 574.760.472-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713HJ3335516

Protocolo: 303788

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 001/2018 - VENDA DE BENS INSERVÍVEIS
O Banpará torna público o resultado f nal da licitação em epígrafe 
conforme os lotes abaixo numerados:
Fernando da Costa Maciel - R$16.000,00
Dener Faria de Jesus – R$9.000,00
Jacob Hosana Santos Maciel – R$9.000,00
Os itens de 4 a 9 foram declarados desertos.
Vera Morgado
CPL/Leiloeira

Protocolo: 303970

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018
O Banpará S/A comunica que na análise do atestado de 
capacidade técnica exigido no item 7.1 do termo de referência 
e no item 12.1.3 alínea “a” do edital em epígrafe, serão aceitos 
aqueles atestados que contiverem no mínimo 50% da quantidade 
licitada.
E f cam mantidas as demais disposições do edital.
A Pregoeira.

Protocolo: 303962

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 338 DE 18 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1099 de 13/05/2011 pu-
blicada no DOE n° 31.929 de 03/06/2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) LUCYENNE PINHEIRO CHA-
DA MARTINS, matrícula nº 57197571/1 cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18/04/2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º339 DE 18 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 95263/2010-
137007/2018.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197571/1 LUCYENNE PINHEIRO CHADA
MARTINS

AGENTE      
ADMINISTRATIVO NDJ/GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 340 DE 18 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2011/311249-
2011/311257-2016/17513-2018/143583.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57231682/1 ROGÉRIO ARAÚJO COSTA MOTORISTA GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 341 DE 18 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n°2018/160727.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 
de 31.07.2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5485533/1 MARIA DE FÁTIMA CHAVES 
OLIVEIRA ENFERMEIRA

DIVISÃO DE 
VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 303609

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA-Contrato nº 025/2016 –PROC. Nº 2017/503048.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº025/2016.
Data da Assinatura: 19/04/2018.
Vigência: 19/04/2018 a 18/04/2019
Valor Estimado do TA: R$ 2.820.153,62 
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 
339039; Fonte: 0103.
CONTRATADA: CENTRO DE HEMODIÁLISE ARI GONÇALVES 
LTDA.
Endereço: AV. Governador Hélio Gueiros, nº 30, Coqueiro, CEP: 
67.120-370, Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 302013

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
013/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Suplementos Nutricionais para atender aos pacientes portadores 
de Fibrose Cística, atendidos e cadastrados no Programa de 
Fibrose Cística do Hospital Universitário João de Barros Barreto, 
por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA REABERTURA: 04/05/2018.
HORÁRIO: 09h30min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de abril de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 303426

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 447 DE 19 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MAURO FONSECA DE SOUZA, Id. Funcional nº 5428157 / 2, 
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 01 de Maio de 2018 
a 30 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 25 de 
Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 303808


